
 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 69 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it 

 

Pag.1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
 

Determinazione n°17 
del 19/04/2016 

Oggetto: Accertamento dei proventi del Servizio Idrico Integrato relativi al secondo 
semestre 2013 e agli anni 2014/2015. 

 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°63 del 31/12/1998 è stato approvato il Regolamento per 
la distribuzione dell’acqua potabile; 
Visti i principi contabili di cui allegato 4-2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che: 

• al punto 3.2 testualmente recita “L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio 
della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. 

• L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione 
contabile all’esercizio in cui scade il credito”; 

• al punto 3.3 “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, 
per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, gli 
oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc.. 

• “Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al fondo 
crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione”. 

 
Considerato che:  

• con determina del Servizio finanziario n°12 del 25/03/2016 è stato approvato il ruolo per il servizio idrico 
relativo al secondo semestre 2013, pari ad €.14.832,00 con scadenza nell’anno finanziario 2016;  

• in virtù dei nuovi principi contabili è necessario procedere all’approvazione delle liste di carico per la 
riscossione del servizio idrico integrato per gli anni 2014/2015; 

Visti  
• il bilancio triennale di previsione per l'anno 2016/2018; 
• l’art.107 in combinato disposto con l’art.109 comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000;  
• il decreto sindacale n°2 del 05/04/2012 di attribuzione della responsabilità del servizio finanziario 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa: 
Di prendere atto dell’importo dei proventi del Servizio idrico integrato relativi al secondo semestre 2013 pari ad 
€.14.832,00;  
Di accertare l’importo dei proventi del servizio idrico integrato per gli anni 2014/2015 per complessivi €.128.168,00, 
formulato sulla stima delle liste di carico relativi agli anni indicati;  
Di dare atto che le liste di carico costituenti il ruolo ordinario del servizio idrico relativi agli anni 2014/2015, nonché 
il registro delle bollette emesse per il secondo semestre 2013 sono archiviati in formato digitale presso l’ufficio tributi. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Soro Sebastiano 

 
 


